
CELESC GERAÇÃO S.A
AVISO DE LANÇAMENTO DE EDITAL Pregão Eletrônico nº 
23/00407. objeto: aquisição de veículos. Data da abertura das pro-
postas: 14/06/2023. Edital disponível em: www.celesc.com.br - link 
"Fornecedores". Código de registro TCE/sC: 21956606a5010859a54E-
BBDF97D367946a2EE515

Cod. Mat.: 912234

EPAGRI – Emp. de pesquisa agropec. e Extensão rural de sC 
Resultado de Homologação de Licitação: Edital nº 0034/2023.
Modalidade: Pregão Eletrônico. Tipo: Menor preço. Objeto: 
Aquisição de gêneros alimentícios para as unidades da Epagri – 
Caçador e Videira/sC. Vencedor: VALDIR GUILHERME DUTRA 
- ME lotes: 10 r$ 21.295,86 – 11 r$ 11.798,90 e 12 r$ 6.148,50. 
Fracassado: Lote: 09 – por não atingirem o valor de referência. 
Desertos: lotes 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08 e 13. SGP-e nº 
16084/2022 GGG 2023AS004250. Florianópolis, 26 de maio de 
2023. Fabricia Hoffmann Maria, Diretora.

Cod. Mat.: 912246

sCGÁs - CoMpanHia DE GÁs DE sanTa CaTarina
EXTraTo Do ConTraTo nº: Dl-030.23. objeto: parceria Editorial 
com a associação Catarinense de Emissoras de rádio e Televisão 
– aCaErT. Contratado: associação Catarinense de Emissoras de 
rádio e Televisão – aCaErT. Valor: r$ 153.062,00. Data da assi-
natura: 24/05/2023. Vigência: 12 meses. Fundamentação Legal: 
Caput do artigo 30 da lei nº 13.303/2016. signatários: Diretoria 
pela sCGÁs e Fabio Bigolin, presidente, pelo Contratado. osny 
Belarmino da silva Filho, Gerente de administração e suprimentos.

Cod. Mat.: 912083

SCPAR PORTO DE IMBITUBA S.A. 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 009/2023. Processo PIMB 
n° 1728/2023. Cód. TCE - ECFE0973B70E5B4E7973F0A55D3C-
C5E534FA76E7. Contratante: sCpar porto de imbituba s.a. 
Contratada: ordem dos advogados do Brasil seção do Estado do 
RJ, CNPJ: 33.648.981/0001-37. Objeto: Conferência Nacional de 
Direito Marítimo e portuário promovido pela Comissão de Direito 
Marítimo, portuário e do Mar oaB-rJ. Valor total: R$ 3.300,00 
(três mil e trezentos reais). imbituba, 24 de maio de 2023. luís 
antônio Braga Martins - Diretor presidente.

Cod. Mat.: 912211

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA
EXTRATO DO SEXTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
050/2019/SAP-FPSC
Contratada: ATLANTIS SANEAMENTO LTDA
origem: Tomada de preços nº 036/sap/2019
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e vigência por 360 dias.
Dotação orçamentária: UG 54096 / subação 014888 / item 
33.90.39.16 / Fonte 1.760.219.025
assinatura: 25/05/2023
pela Contratante: Edenilson schelbauer
pela Contratada: anderson sandrini Botega
siE 12958/2023
GGG 2023as6053

Cod. Mat.: 912182

SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO PRISIONAL 
E SOCIOEDUCATIVA - SAP
sUpErinTEnDÊnCia rEGional sErrana - sr05
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO DL Nº 0135/2023 pro-
cesso sap 0039357/2023 - Contrato 2023CT002372.
OBJETO: aquisição de insumos indispensáveis para a manuten-
ção das atividades da oficina de agropecuária da Penitenciária 
regional de Curitibanos. Contratante: Fundo rotativo regional 
serrano Fr-05. Contratada: Marin Agropecuária LTDA, CNPJ 
nº 81.513.780/0001-75; Valor total da dispensa: r$ 3.948,60 
(Três mil novecentos e quarenta e oito reais e sessenta centavos); 
Dotação Orçamentária: Unidade 54093; subação 10906; Fonte 
1.5.01.240 e natureza de despesa: 33.90.30.31; 33.90.30.06; 
33.90.30.11 Fundamentação Legal: artigo 24, ii da lei Federal nº 
8.666/1993. aprovação GGG: 2023as006087, data da assinatura: 
25/05/2023. Elias Dias da silva – Gestor do Fr05.

Cod. Mat.: 912205

sECrETaria DE EsTaDo Da aDMinisTraÇÃo prisional E 
soCioEDUCaTiVa – sap
Diretoria da penitenciária agrícola de Chapecó
Fundo rotativo da penitenciária agrícola de Chapecó

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: Fundo rotativo da penitenciária agrícola de Chapecó 
– CnpJ nº 00.715.510/0001-45
origem: registro de preços – pE nº 294/sap-Fr06/2022
Objeto: aQUisiÇÃo DE FErraMEnTas MoToriZaDas E 
ElÉTriCas para as UniDaDEs prisionais sUBorDinaDas 
À sUpErinTEnDÊnCia rEGional oEsTE – sr06.
aF n° 2023aF000003 sGpE sap 54572/2023 Contratada: PRA-
TIKA SOLUÇÕES LTDA, inscrita no CnpJ: 41.387.558/0001-59. 
Item 01: BalanÇa DiGiTal CoMErCial 40kg. Quant: 5. Valor 
unitário: r$ 497,00. Valor total: r$ 2.485,00. Item 01: BalanÇa 
DiGiTal CoMErCial 40kg. Quant: 5. Valor unitário: r$ 497,00. 
Valor total: r$ 2.485,00. Item 02: liXaDEira anGUlar. Quant: 
5. Valor unitário: r$ 634,00. Valor total: r$ 3.170,00. Item 03: 
FUraDEira CoM iMpaCTo, poTEnCia MiniMa 700 WaTs. 
Quant: 9. Valor unitário: r$ 819,90. Valor total: r$ 7.379,10. Item 
04: MarTElETE pErFUraDor MarTElo pErFUraDor. 
Quant: 3. Valor unitário: r$ 510,50. Valor total: r$1.531,50. Item 
05: paraFUsaDEira ElETriCa EMpUnHaVEl BiVolT. Quant: 
3. Valor unitário: r$ 999,80. Valor total: r$ 2.999,40. Valor total 
contratado: R$ 17.565,00; Crédito orçamentário: 44.90.52.38 – 
Fonte: 1.5.01.240000. assinatura: 26/05/2023 – Descrição dos 
itens no processo sGp-e: sap 54572/2023 – aprovação GGG 
2023as0006020
pela Contratada: Marcio alexandre Trapp
pelo Contratante: João Manoel dos santos – superintendente da 
regional oeste – sr06 e ordenador primário.  

Cod. Mat.: 912249

sECrETaria DE EsTaDo Da aDMinisTraÇÃo prisional E 
soCioEDUCaTiVa – sap
Diretoria da penitenciária agrícola de Chapecó
Fundo rotativo da penitenciária agrícola de Chapecó

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: Fundo rotativo da penitenciária agrícola de Chapecó 
– CnpJ nº 00.715.510/0001-45
origem: registro de preços – pE nº 294/sap-paCH/2022
Objeto: aQUisiÇÃo DE FErraMEnTas MoToriZaDas E 
ElÉTriCas para as UniDaDEs prisionais sUBorDinaDas 
À sUpErinTEnDÊnCia rEGional oEsTE – sr06.
aF n° 2023aF000002 sGpE sap 52849/2023 Contratada: HL 
DISTRIBUIÇÃO DE FERRAGENS LTDA - ME, inscrita no CnpJ: 
01.199.180/0001-45. Item 01: poliTriZ CoM sElETor DE VE-
loCiDaDE VariaVEl. Quant: 1. Valor unitário: r$ 868,75. Valor 
total: r$ 868,75. Item 02: sErra CirCUlar 7 1/4 1.400 WaTs 
5.800 rpM 220V. Quant: 6. Valor unitário: r$ 1.024,00. Valor total: 
r$ 6.144,00. Item 03: MaQUina sErra saBrE EQUip. para 
Uso GEral. Quant: 2. Valor unitário: r$ 900,00. Valor total: r$ 
1.800,00. Valor total contratado: R$ 8.812,75. Crédito orçamen-
tário: 44.90.52.38 – Fonte: 1.5.01.240000. assinatura: 26/05/2023 
– Descrição dos itens no processo sGp-e: sap 52849/2023 – 
aprovação GGG 2023as0006025
pela Contratada: Felipe ademar Vendramin
pelo Contratante: João Manoel dos santos – superintendente da 
regional oeste – sr06 e ordenador primário.  

Cod. Mat.: 912265

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: sECrETaria DE EsTaDo Da aDMinisTraÇÃo 
prisional E soCioEDUCaTiVa – sap/FUpEsC
origem: pregão Eletrônico nº 046/sap/2022
objeto: aquisição de tinta acrílica emborrachada para a penitenciária 
industrial de Blumenau.
Contratada: CrisTiani loUri roDriGUEs ME
2023aF000009 - GGG: 2023as005982
item 39 – Quant. 006 – Valor Unitário r$ 364,87
item 48 – Quant. 051 – Valor Unitário r$ 319,00
Valor Total Contratado: r$ 18.458,22
assinatura: 26/05/2023
Dotação orçamentária: UG 54096/ subação 014890 /item 33.90.30.24 
/ Fonte 1.7.60.219025
pela Contratante: Cleiton pigatto
pela Contratada: Cristiani louri rodrigues
sap 45895/2023

Cod. Mat.: 912141

sECrETaria DE EsTaDo Da aDMinisTraÇÃo prisional E 
soCioEDUCaTiVa – sap
Diretoria da penitenciária agrícola de Chapecó
Fundo rotativo da penitenciária agrícola de Chapecó

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO
Contratante: Fundo rotativo da penitenciária agrícola de Chapecó 

– CnpJ nº 00.715.510/0001-45
origem: registro de preços – pE nº 294/sap-Fr06/2022
Objeto: aQUisiÇÃo DE FErraMEnTas MoToriZaDas E 
ElÉTriCas para as UniDaDEs prisionais sUBorDinaDas 
À sUpErinTEnDÊnCia rEGional oEsTE – sr06.
aF n° 2023aF000002 sGpE sap 54554/2023 Contratada: 
COMERCIO DE MAQUINAS ERECHIM LTDA, inscrita no CnpJ: 
32.709.219/0001-50. Item 01: FUraDEira ElETriCa DE iMpaCTo. 
Quant: 6. Valor unitário: r$ 1.050,00. Valor total: r$ 6.300,00. Item 
02: MarTElo para pEDrEiro DE Dois CorTEs. Quant: 2. 
Valor unitário: r$ 9.700,81. Valor total: r$ 19.401,62. Valor total 
contratado: R$25.701,62. Crédito orçamentário: 44.90.52.38 – 
Fonte: 1.5.01.240000. assinatura: 26/05/2023 – Descrição dos 
itens no processo sGp-e: sap 54554/2023 – aprovação GGG 
2023as0006001
pela Contratada: Millena da rocha provim
pelo Contratante: João Manoel dos santos – superintendente da 
regional oeste – sr06 e ordenador primário.  

Cod. Mat.: 912276

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 306/2022 – CV 
348/2021 – SIE 13684/2023 - SIGEF 2023AS005936
ConTraTaDa: J. KlosTEr EnGEnHaria lTDa. oBJETo: 
Prorrogação do prazo de vigência e execução dos serviços do Con-
trato 306/2022, com o acréscimo de 180 dias para a execução dos 
serviços e para a vigência do contrato, com início da prorrogação 
do prazo em 29/06/2023 e término em 25/12/2023, e com o início 
da prorrogação da vigência contratual em 27/09/2023 e término 
em 24/03/2024. assinado em 25/05/2023. aristides Cimadon pela 
sED e Joelmir Kloster pela Empresa.

Cod. Mat.: 912150

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
sEXTo TErMo aDiTiVo ao ConTraTo 286/2020 – CV 85/2020/
siE – siE 15586/2023 - siGEF 2023as005937
ConTraTaDa: aDoBE EnGEnHaria lTDa Epp. oBJETo: pror-
rogação do prazo de vigência e execução de serviço do Contrato 
286/2020 – Cláusula Quarta – Dos praZos – com o acréscimo 
de 180 dias para a execução dos serviços e para a vigência do 
contrato, com início de prorrogação do prazo de execução dos 
serviços em 01/06/2023 e término em 27/11/2023, e com início 
de prorrogação de prazo de vigência em 30/08/2023 e término 
em 25/02/2024. assinado em 25/05/2023. aristides Cimadon pela 
sED e Francisco Maurício Jauregui pela Empresa.

Cod. Mat.: 912116

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
sEGUnDo TErMo aDiTiVo ao ConTraTo 341/2022 – Tp 
349/2021 – siE 6745/2023 - siGEF 2023as005836
ConTraTaDa: MVK EnGEnHaria E ConsTrUÇÕEs lTDa 
ME. oBJETo: ClÁUsUla priMEira: alteração de serviços, 
relativos ao contrato n.º 341/2022. ClÁUsUla sEGUnDa: alte-
rada a ClÁUsUla QUinTa, com o acréscimo de r$ 21.984,50 
com percentual de 23,47%, e supressão de r$ -1.410,51 com 
percentual de -1,53%, passando o valor total para r$ 112.656,72. 
assinado em 25/05/2023 aristides Cimadon pela sED e Douglas 
Vill pela Empresa.

Cod. Mat.: 912117

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
sEXTo TErMo aDiTiVo ao ConTraTo 287/2020 – CV 85/2020/
siE – siE 15601/2023 - siGEF 2023as005881
ConTraTaDa: aDoBE EnGEnHaria lTDa Epp. oBJETo: pror-
rogação do prazo de vigência e execução de serviço do Contrato 
287/2020 – Cláusula Quarta – Dos praZos – com o acréscimo 
de 180 dias para a execução dos serviços e para a vigência do 
contrato, com início de prorrogação do prazo de execução dos 
serviços em 01/05/2023 e término em 27/11/2023, e com início 
de prorrogação de prazo de vigência em 30/08/2023 e término 
em 25/02/2024. assinado em 25/05/2023. aristides Cimadon pela 
sED e Francisco Maurício Jauregui pela Empresa.

Cod. Mat.: 912112

SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 348/2022 – CV 
76/2022 – SIE 14292/2023 - SIGEF 2023AS005784
ConTraTaDa: MVK EnGEnHaria E ConsTrUÇÕEs lTDa 
ME. OBJETO: Prorrogação do prazo de vigência e execução dos 
serviços do Contrato 348/2022, com o acréscimo de 180 dias para 
a execução dos serviços e para a vigência do contrato, com início 
da prorrogação do prazo em 26/06/2023 e término em 22/12/2023, 
e com o início da prorrogação da vigência contratual em 24/09/2023 
e término em 21/03/2024, conforme especificado na Cláusula Sexta 
do presente Contrato. assinado em 25/05/2023. aristides Cimadon 
pela sED e Douglas Vill pela Empresa.

Cod. Mat.: 912139

PÁGINA 18 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22.028 29.05.2023 (SEGUNDA-FEIRA)

ryan.cardoso
Realce


